
1

VII. ROČNÍK STUDENTSKÉ VĚDECKÉ A ODBORNÉ ČINNOSTI (SVOČ) NA PF UK
Oponentský posudek

AUTOR SOUTĚŽNÍ PRÁCE: Jan Nevyjel
NÁZEV SOUTĚŽNÍ PRÁCE: Danegeld v anglickém právu
OBOR: Právní historie
POSUDEK VYPRACOVAL: doc. JUDr. Radim Seltenreich
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
1. Hodnocení tématu z hlediska jeho aktuálnosti, praktické použitelnosti a teoretického

významu
3

Zdůvodnění bodového hodnocení:Jedná se o zajímavé  právněhistorické téma z anglického
středověku, v rámci jehož rozboru se autor snaží podrobně analyzovat jeden z klíčových fenoménů
daňové problematiky tohoto období – institut „Danegeldu“, jakožto „daně z míru“.

2. Hodnocení pojetí práce (systematika, logická stavba, použité metody, prameny)
3

Zdůvodnění bodového hodnocení: Lze jistě souhlasit s použitou metodikou a kladně lze hodnotit i
práci s prameny a obsáhlý poznámkový aparát, naopak by se mi ale z hlediska logické výstavby
práce jevilo účelnějším, kdyby autor druhou kapitolu pojednávající především o konkrétním
způsobu výběru daně zařadil až za následující kapitoly práce věnované problematice historického
vývoje „Danegeldu“ (a to přesto, že z etymologického hlediska má použitý postup i jisté oprávnění
– upřednostnil bych ale zapracování tohoto hlediska právě přímo do kapitol o konkrétním
historickém vývoji institutu).

3. Hodnocení formální stránky práce (jazyková úroveň, přehlednost, grafická úprava a
technické zvládnutí textu)

3
Zdůvodnění bodového hodnocení: K formální stránce zpracování nemám závažnějších výtek, i
když je možno zmínit občasné drobné stylistické neobratnosti.

4. Hodnocení obsahové (věcné připomínky k textu, konfrontace s jinými možnými
názory, celkové zvládnutí tématu, zhodnocení závěrů práce, do jaké míry mohou být
předmětem diskuse při ústním kole)

8
Zdůvodnění bodového hodnocení: Na práci lze ocenit, že se autor pokouší zasadit celou
problematiku „Danegeldu“ do širšího dějinného kontextu a čtenáři tak předkládá komplexně
zvládnuté téma. Stejně tak v práci nechybí ani vyrovnávání se s názory relevantních autorit.
Kladně lze konečně hodnotit i názory autora na zánik institutu „Danegeldu“.

5. Stručně celkové hodnocení práce a celkový počet bodů1

17

1 Celkový počet bodů je součtem bodů udělených v předchozích čtyřech kategoriích.



2

Závěrečný komentář: Jedná se o kvalitní práci, ke které nemám  závažnější připomínky, snad jen
s výjimkou  její logické výstavby, tak jak jsem to již uvedl ve svém  hodnocení obsaženém v bodu
2.
Otázky k ústní obhajobě: Význam institutu „Danegeldu“ pro anglický právní vývoj

Důvody zániku  institutu „Danegeldu“

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

V ………………. dne ……………..

………………….…………………
Oponent práce


